
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 3  d e l  2 9 / 0 7 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 1 4  d el  2 8/0 7/20 2 1

           

OGGETTO: Ri pri s t i n o  d e l l a  via bi l i t à  p u b b l i c a  l u n g o  via  
Alb o n e ,  CU P  I 7 7 H 2 0 0 0 2 3 0 0 0 0 1  -  a p pr ov az i o n e  
s t a t o  f i n a l e  e  c e r t i f i c a t o  d i  r e g o l ar e  e s e c u z i o n e



PREMESSO CHE

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  07/04/2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il  progetto  esecutivo  denominato:  “Ripristino  della  viabilità  pubblica  lungo  via  Albone”,  CUP 
I77H20002300001 -  che  prevede  una  spesa  complessiva  pari  a  € 85.000,00,  con  il  seguente  quadro 
economico:

CAPO A - Somme a base d'appalto      

A.1 - Lavori per ripristino viabilità via Albone

A.1.1    Importo Lavori     
           67'500.0
0 € 

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

A 2.1  Oneri sicurezza     
             1'122.9
5 € 

CAPO B - Somme a disposizione      

B.1 - Spese tecniche

B.1.1 Incentivi tecnici art 113 d.lgsl 50/2016 
             1'080.0
0 € 

B.1.2 Copertura assicurativa art. 24 comma 
4

                 200.
00 € 

B.2 - Imposte

IVA 22% su Capo A
           15'097.0
5 € 

TOTALE      
TOTALE  GENERALE 
QUADRO ECONOMICO

           85'000.0
0 € 

-  con  determinazione  a  contrarre  con  contestuale  affidamento  n.  123  del  13/05/2021  del  Comune  di  
Campogalliano, si determinava:

� di approvare e procedere all’affidamento diretto dei lavori di “Ripristino della viabilità pubblica 
lungo via Albone”, CUP I77H20002300001 comunali”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;

� di affidare le opere del suddetto intervento all’operatore economico Zaniboni s.r.l, Via Napoli, 14 
- 41034 Finale Emilia (MO), P.I. 01645130368, per un importo complessivo pari a € 64.491,95 
oltre l’ IVA di legge come da suo preventivo agli atti del Prot. Gen.le n. 4126 del 22/04/2021;

� di  rimodulare,  a  seguito  della  presente  aggiudicazione,  il  quadro  economico  nel  seguente 
modo:



Piano Interventi Dicembre 2020 -Ripristino viabilità lungo via Albone 
CUP I77H20002300001 
QUADRO ECONOMICO 

CAPO A - Somme a base d'appalto   

A.1 - Lavori per ripristino viabilità via Albone A.1.1 Importo Lavori 63.369,00 €  

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta 

A 2.1 Oneri sicurezza 1.122,95 €  

CAPO B - Somme a disposizione   

B.1 - Spese tecniche 
B.1.1 Incentivi tecnici art 113 d.lgsl 
50/2016 - 2% 1.080,00 €  

 B.1.2 Copertura assicurativa                                   150,00 €  

B.2 - Imposte   

 IVA 22% su Capo A 14.188,23 €  

B.3 – varie   

 somme a disposizione da ribasso d'asta 5.089,82 €  

TOTALE  85.000,00 € 

 

� di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del  
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la 
partecipazione alla procedura, così come previsto dall’art.8, comma 1, lettera a) della legge 
120/2021;

� di procedere con successivo atto a stabilire l’efficacia dell’aggiudicazione previa verifica positiva 
dei requisiti di cui sopra;

� che il  contratto sarebbe stato stipulato – previa verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 
D.Gls n. 50 del 2016 – in forma pubblica amministrativa, senza applicare il termine dilatorio di 
cui all’art. 32 comma 9, nel rispetto di quanto previsto all’art. 32 comma 10 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.s;

- con determinazione n. 143 del 03/06/2021 del Comune di Campogalliano, si determinava:

� di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione dell’affidamento diretto dei lavori  di “Ripristino della 
viabilità pubblica lungo via Albone”, CUP I77H20002300001 comunali”, a favore dell’operatore 
economico Zaniboni s.r.l, Via Napoli, 14 - 41034 Finale Emilia (MO), P.I. O1645130368, per un 
importo complessivo pari a € 64.491,95 oltre l’ IVA di legge;

� di  procedere  alla  stipula  del  contratto  in  forma  pubblica  amministrativa,  senza  applicare  il 
termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9, nel rispetto di quanto previsto all’art. 32 comma 10 
del D.lgs 50/2016 e s.mriterio.s,  ricorrendo la condizione dell’affidamento effettuato ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 latt. )a, come modificato dalla L. 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a);

- con contratto Rep. N. 4389_19 del 16/06/2021 si affidavano i lavori di “Ripristino della viabilità pubblica 
lungo via Albone”, con codice identificativo gara CIG 8704197298, - all’ impresa Zaniboni s.r.l., con sede 
legale  in  Finale  Emilia  (MO),  Via  Napoli  n.14,  c.a.p.  41034,  Codice  fiscale  01645130368,  Partita  IVA 
01645130368;

- con delibera della Giunta Comunale n. 66 del 16/06/2021, di approvazione della perizia suppletiva e di 
variante n.1 si deliberava:

� di approvare le maggiori lavorazioni di cui alla  perizia di variante e suppletiva redatta dal Geom. 
Giovanni Serpini; 



� di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto dal legale rappresentante dell’Impresa Zaniboni s.r.l. 
P.IVA 01645130368, con sede in via Napoli n.14 a Finale Emilia (MO), Geom. Claudio Galantini e il 
Direttore dei lavori, geom. Giovanni Serpini;

� di dare atto che:

o le opere previste erano riconducibili a quanto previsto dall’art. 106 comma 1 lett. c del Dlgs 
50/2006, come varianti in corso d’opera in quanto “la necessità di modifica è determinata da  
circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice […]”;

o le variazioni introdotte non erano sostanziali, ossia non alteravano gli elementi essenziali del 
contratto ai sensi dell’art. 106 comma 4;

o il loro importo rimaneva nei limiti stabiliti dall’art. 106, commi 7 e 12 del d.lgs. 50/2016

� di dare atto che:

o tale variante prevedeva una maggiore spesa per lavori suppletivi per euro 3.801,39 al netto 
del ribasso di gara del 6,12%, oltre euro 836,31 per IVA, per complessivi  € 4.637,70 da 
affidare all’Impresa Zaniboni s.r.l.;

o l’importo contrattuale dei lavori veniva quindi elevato da euro 64.491,95 ad euro 68.293,34 
per lavori al netto del ribasso, oltre € 15.024,53 per IVA di legge;

o per l’esecuzione dei lavori suppletivi si definiva un’estensione della durata di ulteriori 7 giorni 
oltre quelli di progetto, pertanto il termine per l’ultimazione fissato dal Contratto in giorni 30,  
veniva prolungato a giorni 37 complessivi;

o con  l’approvazione  della  suddetta  variante  non  si  modificava  l’importo  complessivo  del 
quadro economico dei lavori pari ad € 85.000,00;

o l’appaltatore si era impegnato all’esecuzione dei nuovi maggiori lavori previsti negli elaborati 
di variante, che non eccedono il  quinto d’obbligo, agli  stessi prezzi patti e condizioni del  
contratto principale;

� di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento sarebbe stata così riformulata per effetto dei  
nuovi e maggiori lavori come da quadro economico di seguito riportato:

� A � Importo Totale Lavori al lordo � 71.549,20 
€

� � Ribasso di gara 6.12% � 4.378,81 €

� � Importo lavori al netto ribasso d’asta � 67.170,39 
€

� � Oneri Sicurezza � 1.122,95 €

� B � Nuovo Importo Contrattuale � 68.293,34 
€

� � Somme a disposizione dell’Amministrazione �

� � Spese tecniche (80% del 2%) � 1.162,75 €

� � Assicurazione � 150,00 €

� � Somme a disposizione � 369,38 €

� � IVA sui lavori 22% � 15.024.53 
€

� TOTALE PROGETTO � 85.000,00 



€

� di dare atto che la spesa per le maggiori opere, per complessivi € 4.637,70 (Iva inclusa), e quella di 
€  82,75  per  incentivi  progetto, trovava  copertura  al  capitolo  48101  art.  703  denominato 
“Manutenzione  straordinaria  strade  e  piazze  comunali”  del  bilancio  di  previsione  2021/2023 
(annualità 2021);

� con  successivo  atto  del  Responsabile  del  Settore  III  Servizi  al  Territorio  si  sarebbe 
procedutoall’approvazione della perizia di variante in accordo alle disposizioni di cui all’art. 8 del DM 
49/2018 e s.m.i..

- con determina n. 161 del 19/07/2021 :

-  si  approvava  la  perizia  di  variante  per  lavori  suppletivi  n.  1  del  progetto  esecutivo  denominato:  
Ripristino della viabilità pubblica lungo via Albone”, CUP I77H20002300001;

- si affidava l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa Zaniboni s.r.l. P.IVA 01645130368, con sede 
in via Napoli n.14 a Finale Emilia (MO), affidataria dell’appalto principale;

DATO ATTO CHE A seguito della perizia vennero concessi 7gg per l'ultimazione dei lavori, la cui 
data era fissata pertanto al 23/06/2021;

DATO ATTO del  certificato  di  ultimazione  dei  lavori  redatto  dal  Geom.  Giovanni  Serpini Protocollo  n. 
6419/2021 del 22/06/2021, nel quale:

- si dà atto che i lavori sono stati ultimati nei termini e nelle condizioni previsti in data 22/06/2021;

VISTO ed esaminato il Certificato di regolare esecuzione, redatto in data 20/07/2021 dal Direttore dei Lavori 
Geom. Giovanni Serpini ai sensi e per gli effetti dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 237 del  
D.P.R. 05/10/2010 n. 207, che si allega al presente atto quale parte integrante, dal quale emerge un credito  
residuo  dell’Impresa  pari  a  68.293,34  € (sessantottomiladuecentonovantatre  euro  virgola  trentaquattro), 
relativo al 1° e unico SAL corrispondente ai lavori eseguiti al 22/06/2021, oltre a I.V.A. al 22% di 15.024,53 €, 
per  un  totale  complessivo  comprensivo  di  Iva  pari  ad  83.317,87 €,  che  possono  essere  corrisposte 
all’Impresa a saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori eseguiti;

RITENUTO di  procedere  in  merito  all’approvazione  dell'atto  conclusivo  dei  lavori  in  oggetto  e  alla 
determinazione della spesa complessiva;

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  necessaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  risulta  tutta 
impegnata  in  virtù  delle  sopra  richiamate  determinazioni  dirigenziali,  ovvero  la  determina  di  avvenuta 
efficacia di aggiudicazione n. 143 del 03/06/2021 e la determina di approvazione della perizia di variante per 
lavori suppletivi n. 1, n. 161 del 19/07/2021;

DATO ATTO CHE:

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta ZANIBONI SRL P.I. 01645130368, con l’acquisizione 
del Durc Numero Protocollo INAIL_27803093, data richiesta 12/06/2021, scadenza validità 10/10/2021;

RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai Responsabili  di Settore dalle recenti normative ed in  
particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i. - Testo Unico degli Enti Locali;

DATO ATTO altresì che il  presente provvedimento è assunto nel  rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti locali" e 



s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

ACCERTATO:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO CHE:

-  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei  programmi  di  attività  di 
competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di approvare lo Stato finale dei lavori di “Ripristino della viabilità pubblica lungo via Albone”, CUP 
I77H20002300001 a tutto  il  22/06/2021,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante, 
redatto dal geom. Giovanni Serpini,  dal quale emerge una spesa complessiva per i lavori 
eseguiti  dall’impresa  affidataria  Zaniboni  s.r.l,  Via  Napoli,  14  -  41034 Finale  Emilia  (MO),  P.I. 
01645130368, di € 68.293,34 al netto del ribasso d’asta, oltre Iva di legge;

2) di  approvare  il  Certificato  di  regolare  esecuzione,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte 
integrante, redatto dal Direttore dei lavori in data 20/07/2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 102, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

3) di rideterminare, in virtù della redazione dello Stato Finale e del Certificato di regolare esecuzione 
dei lavori affidati, il Quadro Economico dell’intervento in oggetto come segue:

QUADRO  ECO NO MICO  RELATIVO  ALLO  STATO  FI NALE  RIDETER MI NATO  
(AL N ETTO DEL RI BAS SO)

A Importo Totale Lavori al lordo 71.549,20 €

1 Ribasso di gara 6.12% 4.378,81 €



2 Importo lavori al netto ribasso d’asta 67.170,39 €

3 Oneri Sicurezza 1.122,95 €

B Nuovo Importo Contrattuale 68.293,34 €

4 Somme a disposizione dell’Amministrazione

5 Spese tecniche (80% del 2%) 1.162,75 €

6 Assicurazione 150,00 €

7 Economie di spesa derivanti dal ribasso di gara 369,38 €

8 IVA sui lavori 22% 15.024.53 €

TOTALE PROGETTO 85.000,00 €

4) di dare atto è stata verificata l’assenza di eventuali creditori, a conclusione della pubblicazione 
all’Albo Pretorio dell’Avviso ai creditori (che si allega quale parte integrante) con scadenza al 
07/07/2021;

5) di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione del credito residuo dell’Impresa pari a  
68.293,34 € (sessantottomiladuecentonovantatre euro virgola trentaquattro), relativo al 1° SAL 
corrispondente allo stato finale a tutto il 22/06/2021, oltre a I.v.a. al 22% di 15.024,53 €, per un 
totale complessivo comprensivo di I.v.a pari ad  83.317,87 €  a saldo di ogni suo avere per i 
lavori eseguiti ed indicati in oggetto; 

6) di  dare  atto  che  la  somma di  83.317,87  € trova  copertura  al  cap.  48101 art.703  denominato 
“Manutenzione  straordinaria  strade  e  piazze  comunali””,  del  P.E.G.  2021-2023,  che  presenta 
sufficiente disponibilità (impegno 2021/326);

7) di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese  con  le  modalità  di  cui  all’articolo  17.  “Modalità  di  
liquidazione dei corrispettivi”  del  Capitolato speciale d’appalto approvato con delibera di  Giunta 
Comunale n. 39 del 07/04/2021 e posto a gara;

8) di dare atto che a completamento dei lavori è residuata la somma di  € 369,38 quali economie di 
spesa derivanti dal ribasso di gara e che si provvede a disimpegnare con il presente atto.

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 
della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Rip ris tino  d ella  viabili t à  p u b blica  lun go  via  Albon e,  CUP I77 H 2 0 0 0 2 3 0 0 0 0 1  - 
a p p r ovazion e  s t a to  finale  e  c e r tifica to  di  r e gola r e  e s e c uzion e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 8 3 3 1 7.87 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o Liq ui d a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 7 0 4 1 9 7 2
9 8

2 0 2 1 3 2 6

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali  
ZANIBO NI SRL : Rifacim e n to  d ella  viabilit à  p u b blic a  

lun go  via  Albon e

Cr e di t or e 2 0 0 9 0 2    Za nibo ni s .r.l

N o t e:
Pr e so  a t to  d ella  minor e  s p e s a  a  co m ple t a m e n to  d ei  lavori p e r  3 6 9,3 8  e u r o  (riduzion e  imp e g no  
2 0 2 1/3 2 6  s u b  1)  e  d ella  r ela tiva  mino r e  e n t r a t a  (riduzion e  a cc e r t a m e n to  2 0 2 1/10 0).

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   203  DEL 29/07/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 8/07/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ Ripri s t i n o  d e l l a  via bi l i t à  p u b bl i c a  l u n g o  via  Alb o n e ,  CU P 
I 7 7 H 2 0 0 0 2 3 0 0 0 0 1  - a p pr ovaz i o n e  s t a t o  f i n a l e  e  c er t i f i c a t o  d i  r e g o l ar e  
e s e c u z i o n e  ” ,  n °  1 1 4  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 8/07/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/07/202 1  al  gio r no  
1 3/0 8/202 1.

                                                                            

  2 7/0 8/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


